na Lei Complementar Estadual nº 417, de 30 de julho de 2008, e suas alterações; na Lei Complementar 

Estadual nº 880, de 5 de agosto de 2025 e no Decreto Estadual nº 1.860, de 13 de abril de 2022, e suas 

alterações, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de 1.465 (um 

mil quatrocentos e sessenta e cinco) vagas para Soldado Temporário do Quadro de Praças Temporárias 

Policial Militar (QPTPM), para matrícula no Curso Básico de Formação (CBF), no ano de 2026, mediante as 

condições estabelecidas neste edital. 

1. DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES 

1.1.

[...]

como Coordenação Geral a Comissão de Concurso Público da PMSC. 

1.2. O Processo Seletivo Simplificado tem por objetivo selecionar profissionais capacitados e habilitados para o 

exercício das funções previstas na Lei Complementar nº 880, de 5 de agosto de 2025, oferecendo 1465 (um 

mil quatrocentos e sessenta e cinco) vagas para incorporação na graduação de Aluno-Soldado Temporário no 

Serviço Militar Estadual Temporário (SEMET) da PMSC. 

1.2.1. Os candidatos devem preencher os requisitos previstos no item 3 do presente Edital. 

Não haverá reserva de vagas para pessoas com deficiência em razão da incompatibilidade para o exercício

[...]

Os títulos serão avaliados pela banca examinadora constituída para esse fim pelo IDECAN. 

7.10. A nota final na prova de títulos será o somatório da pontuação obtida em cada item que compõe o quadro 

contido no subitem 7.3 deste edital, podendo totalizar até 126 (cento e vinte eseis) pontos. 

7.11. Os resultados preliminar e definitivo da Prova de Título serão divulgados na página do Processo Seletivo 

Simplificado, acessível pelo endereço eletrônico www.idecan.org.br e www.pm.sc.gov.br/concursos, nas 

datas prováveis estabelecidas no ANEXO I deste Edital.